

Số: 48 /BC-BCĐ

Nga Sơn, ngày 20 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 6 tháng đầu năm 2017 trên địa bàn huyện Nga Sơn

Thực hiện Văn bản số 01/BCĐ-CSPCCC ngày 05 tháng 6 năm 2017 của Ban chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH 6 tháng đầu năm, Ban Chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huyện Nga Sơn báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 6 tháng đầu năm 2017 trên địa bàn huyện Nga Sơn như sau:

Phần thứ nhất ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

I. ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

- Huyện Nga Sơn là một phía Đông Bắc tỉnh Thanh Hóa, cách thành phố Thanh Hóa khoảng 40 km về phía Đông Bắc, cách quốc lộ 1A khoảng 14 km về phía đông và cách Hà Nội khoảng 120 km về phía Nam. phía Bắc và Đông giáp tỉnh Ninh Bình, phía Tây giáp huyện Hà Trung, phía Nam giáp huyện Hậu Lộc, phía Đông giáp Biển đông.

- Trên địa bàn huyện có nhiều di tích lịch sử văn hoá danh thắng cảnh hàng năm đều tổ chức các lễ hội, một số lễ hội lớn như lễ hội Mai An Tiêm (Nga Phú – Nga Sơn) diễn ra rất sôi động có hàng chục nghìn du khách tham dự.

- Hệ thống giao thông trên địa bàn huyện: Trong những năm qua huyện đã tập trung đầu tư xây dựng nhiều công trình hạ tầng kỹ thuật trên nhiều lĩnh vực như: giao thông, y tế, giáo dục, văn hoá xã hội nhằm phục vụ đời sống và phát triển kinh tế. Nhưng do đặc thù Nga Sơn là một huyện đồng chiêm trũng, nên hệ thống hạ tầng kỹ thuật vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển sản xuất và đời sống dân sinh trong giai đoạn mới.

- Nguồn nước trên địa bàn: Nga Sơn nằm trong tiểu vùng hạ lưu sông Mã, có 2 con sông chính là sông Thẩm và sông Hoạt, chịu ảnh hưởng của chế độ thủy triều và một số hồ, đập chứa nước, ao, mương kênh thủy nội đồng đủ khả năng cung cấp nước cho sản xuất và sinh hoạt.

II. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ

1. Tình hình cháy:

Trong 6 tháng đầu năm 2017 trên địa bàn huyện xảy ra **03** vụ cháy, thiệt hại về người: Không; thiệt hại về tài sản: **22.070.000 đ**;

Trong đó:

+ Cháy hộp công tơ điện và đường dây điện trên cột điện 02 vụ;

+ Cháy phương tiện giao thông 01 vụ.

Vụ cháy điển hình:

- Ngày 28/01/2017 xảy ra cháy xe đầu kéo. Địa chỉ: xóm 8, xã Nga Trung, huyện Nga Sơn ước tính thiệt hại khoảng 18.000.000 đ, nguyên nhân do sơ xuất bất cẩn khi thờ cúng trên xe.

2. Tình hình nổ: Không.

3. Tình hình sự cố, tai nạn: Không.

Phần thứ 2 **TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC** **PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ**

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của Đảng bộ tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các văn bản có liên quan, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo và tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về công tác PCCC đến cán bộ, đảng viên, công chức, quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện.

Tham mưu cho Huyện ủy Công văn số 288-CV/HU ngày 3/5/2017 về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban bí thư TW Đảng.

Trong 6 tháng đầu năm đã ban hành 14 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác PCCC trong đó là trọng tâm thực hiện triển khai Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân tham gia PCCC giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh” năm 2017.

2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH và tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng

Ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 14/2/2017 về việc triển khai thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân tham gia PCCC giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện” năm 2017 và tổ chức hội nghị triển khai cấp huyện đến tất cả các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn. Quyết định số 1037/QĐ-UBND ngày 11/5/2017 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo về công tác PCCC&CNCH huyện Nga Sơn, giai đoạn 2011-2020. Đồng thời chỉ đạo UBND 27 xã, thị trấn trên địa bàn xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai hội nghị thành lập và xây dựng quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác PCCC và CNCH cấp xã, thị trấn và lực lượng dân phòng tại các thôn, tiểu khu, đến nay các Ban Chỉ đạo công tác PCCC và CNCH từ huyện đến xã, thị trấn đều phát huy vai trò nòng cốt, chủ động làm tốt chức năng tham mưu, đề xuất thực hiện có hiệu quả công tác PCCC và CNCH trên địa bàn.

- Trên địa bàn huyện có tổng số 27 xã, thị trấn với 234 thôn, khu phố. Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về việc triển khai đề án đến

các thôn, khu phố đến nay 27/27 xã, thị trấn đã kiện toàn các Ban chỉ đạo về công tác PCCC&CNCH và ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ; 100% đội dân phòng đã được thành lập với 234 đội dân phòng/ 234 thôn, khu phố với 2390 đội viên, trong đó có 100 đội viên được huấn luyện nghiệp vụ về PCCC, 100 đội viên được cấp giấy chứng nhận huấn luyện về PCCC. Các hoạt động cho lực lượng dân phòng gặp rất nhiều khó khăn, nhất là về kinh phí để tổ chức các công tác tuyên truyền, huấn luyện, trang bị phương tiện chữa cháy cho các lực lượng này.

- Chỉ đạo các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng, củng cố phong trào “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy” gắn với xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” với phương châm bốn tại chỗ (*lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ*), nòng cốt là lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng. Tăng cường vận động khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Xây dựng các điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác PCCC tại các đơn vị, khu dân cư, khu công nghiệp, chợ - trung tâm thương mại.

- Trên địa bàn thị xã có 275 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC. Trong đó đã thành lập 275 đội PCCC cơ sở với 1111 đội viên, trong đó có 607 đội viên đã được huấn luyện nghiệp vụ PCCC, 607 đội viên được cấp giấy chứng nhận huấn luyện về PCCC. 6 tháng đầu năm Phòng Cảnh sát PCCC số 3 phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức 03 lớp huấn luyện với số người tham gia là 250 người, cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 200 người.

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát PCCC số 3 và các đơn vị chức năng xây dựng và ban hành chương trình, quy chế phối hợp trong công tác PCCC và CNCH ở nhiều lĩnh vực khác nhau, cụ thể phối hợp với: Công an, Điện lực, Đài truyền thanh huyện, Phòng GD&ĐT huyện và các đơn vị quốc phòng trên địa bàn.

- Năm 2017, đã có 06 đơn vị đăng ký là đơn vị điển hình tiên tiến trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn.

3. Công tác xây dựng, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia trên địa bàn huyện Nga Sơn.

- Ban hành kế hoạch và phương án đảm bảo an toàn về PCCC&CNCH trong dịp tết nguyên đán Đinh Dậu năm 2017.

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức triển khai phương án đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trong kỳ thi THPT quốc gia.

- Tổ chức thực tập phương án chữa cháy phối hợp nhiều lực lượng tham gia tại các cơ sở: cơ sở kinh doanh xăng dầu; chợ huyện Nga Sơn, cơ sở sản xuất.

4. Công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về PCCC

Trong 6 tháng đầu năm 2017 đã ban hành 14 văn bản chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH cụ thể như:

+ Công văn số 931/UBND ngày 09/12/2016 về tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện Nga Sơn;

+ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 09/12/2016 về việc kiểm tra liên ngành công tác PCCC và CNCH đối với các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn huyện Nga Sơn;

+ Quyết định số 3047/QĐ-UBND ngày 09/12/2016 về thành lập đoàn kiểm tra liên ngành công tác PCCC và CNCH tại các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn huyện Nga Sơn;

+ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 14/2/2017 về tăng cường công tác PCCC và CNCH năm 2017;

+ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 14/2/2017 về triển khai thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh” năm 2017;

+ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 01/3/2017 về tổ chức tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động huyện Nga Sơn lần thứ nhất năm 2017;

+ Quyết định số 860/QĐ-UBND ngày 21/4/2017 về bổ sung thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Nga Sơn;

+ Quyết định số 863/QĐ-UBND ngày 21/4/2017 về bổ sung thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc huyện Nga Sơn;

+ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 21/4/2017 Tổ chức thực tập PACC và CNCH phối hợp nhiều lực lượng cấp huyện năm 2017;

+ Công văn số 288-CV/HU ngày 3/5/2017 về tăng cường lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng;

+ Công văn số 303/UBND-NN ngày 08/5/2017 về tăng cường công tác bảo vệ và phòng chống cháy rừng;

+ Quyết định số 37/QĐ-BCĐ ngày 10/5/2017 về việc phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ công tác PCCC và CNCH chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh” năm 2017;

+ Quyết định số 1037/QĐ-UBND ngày 11/5/2017 kiện toàn Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH huyện Nga Sơn;

+ Quyết định số 435/QĐ-UBND ngày 11/5/2017 về việc ban hành Quy chế hoạt động của BCĐ công tác PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo Đài phát thanh huyện phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC số 3 phát 48 tin, bài truyền thanh, các khuyến cáo công tác PCCC trên hệ thống phát thanh của huyện và xây dựng được 02 phóng sự truyền hình về công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH phát trên đài PTTH Tỉnh (phóng sự về đảm bảo an toàn PCCC trong mùa lễ hội và công tác PCCC). Tổ chức tuyên truyền lưu động, treo 90 lượt băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền PCCC trong các dịp cao điểm về PCCC, tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC đối với các hộ kinh doanh và khu vực đông dân cư, trường học trên địa bàn.

- Công tác kiểm tra, hướng dẫn an toàn về PCCC: Trên địa bàn huyện có tổng số 275 cơ sở, trong đó có 160 cơ sở có NHCN, trong 6 tháng đầu năm 2017, lực lượng Cảnh sát PCCC đã tổ chức hướng dẫn, kiểm tra công tác an toàn PCCC đối với 374 lượt cơ sở, lập 374 biên bản kiểm tra, kiến nghị khắc phục 620 sơ hở, thiếu sót về PCCC, qua công tác kiểm tra đã phát hiện và xử lý đối với 43 cơ sở vi phạm các quy định về an toàn PCCC với tổng số tiền phạt **27.200.000đ**.

- Thành lập 01 đoàn kiểm tra liên ngành về công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn kiểm tra 15 lượt cơ sở qua đó đã kịp thời chấn chỉnh các tồn tại thiếu sót về công tác PCCC của cơ sở.

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát PCCC số 3 gửi công văn kiến nghị về công tác PCCC đối với 07 lượt cơ sở vi phạm các quy định về công tác PCCC (*việc đưa công trình vào xây dựng chưa được thẩm duyệt thiết kế về công tác phòng cháy chữa cháy, đưa vào hoạt động chưa được nghiệm thu về PCCC*). Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra được 06 lượt công trình xây dựng, lập 06 biên bản kiểm tra, kiến nghị khắc phục 06 sơ hở, thiếu sót về PCCC. Trong đó đã phối hợp nghiệm thu 02 công trình đảm bảo đi vào hoạt động.

- Chỉ đạo lực lượng có liên quan tham gia bảo vệ an toàn ANTT tại các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội, lễ hội, mít tinh, kỷ niệm trên địa bàn, cụ thể trong các dịp: Lễ kỷ niệm 130 năm Khởi nghĩa Ba Đình, Tết Đính Dậu năm 2017, Bảo vệ an toàn PCCC và CNCH dịp lễ hội;

- Đã chỉ đạo lực lượng Công an huyện, Phòng Cảnh sát PCCC số 3 kiểm tra và nắm tình hình công tác bảo đảm ANTT, an toàn PCCC và có chế độ báo cáo thường xuyên, tham mưu kịp thời cho UBND huyện chỉ đạo kịp thời không để phát sinh các tình huống phức tạp trên địa bàn.

5. Việc đầu tư kinh phí cho công tác PCCC

Trong năm 2017, UBND huyện Nga Sơn đã quan tâm và hỗ trợ hơn 70 triệu đồng cho lực lượng Cảnh sát PCCC phục vụ chữa cháy, trang thiết bị phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, tổ chức các hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn.

Tuy nhiên, một số công tác PCCC vẫn chưa được đầu tư để thực hiện như: xây dựng bến, bãi lấy nước chữa cháy; đầu tư kinh phí cho công tác PCCC tại các trụ sở hành chính nhà nước; kinh phí cho tổ chức thực tập phương án có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Ban chỉ đạo về PCCC&CNCH huyện đã tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của Đảng, nhà nước, kịp thời tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện ra các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC& qua đó nâng cao ý thức phòng ngừa, cảnh giác trong nhân dân đối với công tác PCCC các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở đã nhận thức rõ hơn tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH thuộc phạm vi mình quản lý, ý thức trách nhiệm về công tác PCCC của các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đã có chuyển biến tích cực hạn chế mức thấp nhất cháy, nổ gây ra.

- Lực lượng Cảnh sát PCCC đã phát huy vai trò nòng cốt trong việc tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị những quy định về PCCC, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH và từ những kinh nghiệm được rút ra qua các vụ cháy trên địa bàn.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cơ sở thấy rõ trách nhiệm của mình trong công tác PCCC và CNCH, từ đó có sự quan tâm, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả tích cực, góp phần làm giảm số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế

- Trong việc triển khai Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân tham gia PCCC giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh” năm 2017 ở một số xã và ở cơ sở việc triển khai vẫn còn mang tính chất hình thức chưa có hiệu quả trong thực tế.

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH chưa được thường xuyên, liên tục, hình thức chưa phong phú, đa dạng nên hiệu quả thấp dẫn đến ý thức về PCCC của một bộ phận cán bộ, công chức và nhân dân chưa cao, còn lơ là, chủ quan, mất cảnh giác dẫn đến xảy ra cháy.

- Lãnh đạo một số cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở chưa thực sự quan tâm đến công tác PCCC, chưa làm hết trách nhiệm của mình trong triển khai thực hiện các biện pháp PCCC và CNCH; chưa chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vi phạm, thiếu sót, bất cập lớn về công tác PCCC. Cá biệt có những cơ sở còn chủ quan chưa đảm bảo các điều kiện về công tác PCCC theo quy định như:

+ Việc chỉ đạo khắc phục những nguy cơ gây mất an toàn về cháy, nổ tại cơ sở còn thiếu kiên quyết; đặc biệt là vấn đề thoát nạn khi xảy ra cháy tại các chợ, cơ sở dịch vụ, vui chơi giải trí tập trung đông người, cơ sở sản xuất trong KCN.

+ Vẫn còn công trình đưa vào sử dụng chưa được nghiệm thu PCCC, một số đã tiến hành xây dựng nhưng chưa được thẩm duyệt theo quy định.

- Công tác xử lý vi phạm các quy định về an toàn PCCC vẫn còn hạn chế, thường chỉ dừng ở việc kiểm tra, hướng dẫn và kiến nghị, việc khắc phục các vi phạm tồn tại chưa triệt để, nhiều vi phạm, tồn tại còn để kéo dài.

+ Một số cơ sở sản xuất không đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC; lực lượng PCCC tại chỗ không duy trì hoạt động thường xuyên; không đầu tư trang thiết bị cho công tác PCCC; không xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy tại chỗ theo quy định nên nhiều vụ cháy xảy ra, lực lượng tại chỗ không phát hiện được, xử lý lúng túng, không đủ khả năng khống chế đám cháy.

- Chế độ cho lực lượng dân phòng chưa được thực hiện, các hoạt động huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy cho lực lượng dân phòng chưa được triển khai, chưa đầu tư trang thiết bị chữa cháy và CNCH theo đúng quy định.

- Cơ sở hạ tầng trên địa bàn một số nơi còn bất cập, không đảm bảo phục vụ công tác chữa cháy như: các tuyến đường có ụ bê tông; đường nhỏ, hẹp; đường xấu. Hệ thống trụ nước chữa cháy đã lắp đặt đã xuống cấp, một số trụ nước bị hư hỏng không sử dụng được hoặc không có nước; nguồn nước tự nhiên có thể phục vụ công tác chữa cháy chưa được quy hoạch xây bến, bãi lấy nước cho xe chữa cháy.

- Việc đầu tư kinh phí cho công tác PCCC chưa đáp ứng yêu cầu. Phổ biến nhất là khi được yêu cầu trang bị thì cơ sở nêu khó khăn và tìm đủ mọi cách để giảm bớt đầu tư mặc dù đó là yêu cầu rất cấp thiết, có nhiều trường hợp trang bị chỉ mang tính hình thức, đối phó với cơ quan chức năng nên khi cháy xảy ra không phát huy được tác dụng.

- Trang thiết bị, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát Cảnh sát PCCC trên địa bàn còn kém, nhiều phương tiện đã xuống cấp, không đảm bảo công tác chữa cháy và CNCH trong tình hình hiện nay.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

Phát huy những kết quả đạt được, nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế và đề đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của thị xã theo hướng công nghiệp hoá - hiện đại hoá. Thời gian tới các cơ quan, đơn vị, cơ sở và UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt trong nội bộ và nhân dân thông suốt thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Luật PCCC, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy.

2. Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở cán bộ, công chức và nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định an toàn PCCC trong từng cơ quan, doanh nghiệp, thôn, xóm, hộ gia đình. Chủ động phòng ngừa làm giảm số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra, quyết tâm không để xảy ra cháy lớn, cháy lan gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản của Nhà nước và nhân dân.

3. Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn các ban chỉ đạo PCCC và CNCH từ cấp huyện đến cấp cơ sở, xây dựng lực lượng dân phòng và lực lượng PCCC cơ sở theo quy định của pháp luật; thường xuyên tổ chức tập huấn, huấn luyện nâng cao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng tại chỗ theo đúng kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 14/2/2017 về triển khai thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nông cốt trong phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh” năm 2017.

4. Tiếp tục hỗ trợ đầu tư trang bị, mua sắm, bổ sung phương tiện, dụng cụ chữa cháy, thiết bị cứu nạn, cứu hộ cần thiết cho lực lượng Cảnh sát PCCC trên địa bàn; mua sắm trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng đảm bảo phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn cứu hộ có hiệu quả. Hàng năm phân bổ dự toán ngân sách cho việc quản lý nhà nước và tổ chức hoạt động PCCC và CNCH của huyện.

5. Trong quy hoạch phát triển đô thị và xây dựng các công trình kinh tế - văn hoá - xã hội phải có các giải pháp đảm bảo an toàn PCCC và phải thông qua thẩm duyệt về PCCC của ngành chức năng theo quy định; tiếp tục chỉ đạo quy hoạch, xây dựng hệ thống cấp nước chữa cháy tại các khu dân cư, các trụ nước chữa cháy, bển lấy nước cho xe chữa cháy.

6. Thực hiện tốt chế độ kiểm tra giám sát, tổ chức xây dựng các đơn vị điển hình tiên tiến, khu phố an toàn về PCCC. Tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC trong sử dụng điện, PCCC chợ, khu dân cư, cơ sở sản xuất kinh doanh tư nhân.

7. Thực hiện nghiêm túc quy định về PCCC trong xây dựng công trình bảo đảm sự phối hợp đồng bộ trong cấp phép xây dựng đối với các công trình thuộc diện thẩm duyệt PCCC theo đúng quy định.

8. Có kế hoạch tổ chức tốt hoạt động “Ngày toàn dân PCCC 4/10” năm 2017 với hình thức, nội dung phong phú, thiết thực, có tác dụng tuyên truyền, vận động toàn dân tích cực tham gia công tác PCCC.

9. Thường xuyên tổ chức kiểm tra an toàn PCCC, tập trung các khu dân cư, chợ, Trung tâm Thương mại, các cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đúng pháp luật.

10. Tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm, phát huy những mặt làm được, khắc phục những tồn tại, hạn chế, đề ra kế hoạch, biện pháp thực hiện có hiệu quả. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng nhân điển hình tiên tiến, biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH để động viên, cổ vũ phong trào.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh;
- Các thành viên BCD;
- Lưu VT, KT&HT. *CK*

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Ngọc Quyết